10.03.2020г. №21
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

УТУЛИКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О СОЗДАНИИ ПАТРУЛЬНЫХ ГРУПП НА ТЕРРИТОРИИ

УТУЛИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2020 ГОД
В целях проведения профилактических мероприятий, направленных на работу с населением по соблюдению правил пожарной безопасности, организацию патрулирования, выявления несанкционированных палов, организации взаимодействия с организациями, населением для решения неотложных вопросов по обеспечению пожарной безопасности, в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ», постановления от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь статьями 9, 10, 11, 43 Устава Утуликского муниципального образования с изменениями и дополнениями, администрация Утуликского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить состав патрульной группы на территории Утуликского муниципального образования на 2020 год (приложение№1).

2.Утвердить Порядок организации и работы патрульной группы на территории Утуликского муниципального образования (приложение №2).

3.Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования Слюдянский район в разделе Утуликское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

И.о. главы администрации

Утуликского сельского поселения
Н.В.Ченхотьян
Приложение №1

к постановлению администрации

Утуликского сельского поселения
 от 10.03.2020г. №21
Состав патрульной группы на территории

Утуликского муниципального образования на 2020 год
1.Ченхотьян Нина Васильевна – и.о. главы администрации – старший
группы.
2.Овчаренко Наталья Ивановна - главный специалист администрации.
3.Шадрина Надежда Николаевна - главный специалист администрации.

4.Бубнова Ирина Леонидовна – ведущий специалист администрации.
5.Кравцова Тамара Владимировна – председатель «ТОС улица Новая».

6.Толстихина Юлия Александровна – староста пос. Муравей.

7.Качур Светлана Александровна - староста пос. Мангутай.
Приложение №2

к постановлению администрации

Утуликского муниципального образования

от 10.03.2020г. №21
Порядок организации и работы патрульных групп на территории Утуликского муниципального образования
1.Порядок разработан в целях, повышения эффективности работы органов управления и сил территориальной подсистемы Утуликского муниципального образования РСЧС (ее звеньев) по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности.
2.Патрульные группы создаются в населенных пунктах муниципальных образований численностью от 2 до 3 человек из числа специалистов ОМСУ, старост населенных пунктов, общественных деятелей соответствующего населенного пункта (волонтеров).
3. Основными задачами патрульных групп являются:

выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;

проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

мониторинг обстановки;
взаимодействие с ЕДДС муниципального образования.

4.Патрульная группа оснащается автомобилем, средствами связи, агитационными материалами о соблюдении требований пожарной безопасности, средствами фото и видео фиксации правонарушений.

5. Работа патрульных групп организуется на протяжении всего пожароопасного периода в зависимости от класса пожарной опасности по условиям погоды и складывающейся обстановки.

В период особой пожарной опасности в апреле, мае и июне организуется работа максимального количества групп.

В июле и августе при 1 и 2 классе пожарной опасности, а так же отсутствии данных космического мониторинга о температурных аномалиях, на территории муниципального образования, работа патрульных групп организовывается в соответствии с решением КЧС и ПБ муниципального образования.

При 3 классе пожарной опасности организовывать работу не мене 60 % количества патрульных групп.

При 4 классе пожарной опасности организовывать работу не мене 80 % количества патрульных групп.

При 5 классе пожарной опасности организовывать работу 100 % количества патрульных групп.

В осенний период работа патрульных групп планируется исходя из погодных условий. В период климатических аномалий (превышение температурного режима и отсутствие осадков) планируется работа максимального количества сформированных групп.

6.Для каждой патрульной группы заблаговременно разрабатывается и утверждается маршрут патрулирования.

7.При обнаружении патрульными группами очагов горения информация незамедлительно передаётся на ЕДДС муниципального образования для организации принятия мер по реагированию.

8.Сведения о планах и результатах работы патрульных групп ежедневно передаются диспетчерам ЕДДС муниципального образования.